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Annotatsiya: Ushbu maqolada Turkiston o‘lkasida paxta yakkahokimligi siyosati va uning ijtimoiy-

iqtisodiy oqibatlari tahlil qilinadi. Maqolada yakkahokimlik siyosatining iqtisodiy, demografik va 

ijtimoiy hayotga ta’siri o‘rganilib, mahalliy aholi va qishloq xo‘jaligi sohasida yuzaga kelgan 

muammolar ko‘rsatib beriladi. Shuningdek, maqolada zamonaviy tadqiqotlar va tarixiy manbalar 

orqali paxta yakkahokimligi davridagi tizimning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: paxta yakkahokimligi, ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlar, qishloq xo‘jaligi, Turkiston, sovet 

davri, mahalliy aholi, iqtisodiy siyosat 

Kirish 

Turkiston o‘lkasi XX asr boshlarida va Sovet davrida paxta yakkahokimligi tizimiga jalb qilindi. 

Paxta yakkahokimligi siyosati mahalliy aholining erkin iqtisodiy faoliyatini cheklab, qishloq xo‘jaligi 

va iqtisodiy tizimni markazlashtirilgan nazoratga bo‘ysundirdi. Bu siyosat nafaqat iqtisodiy tizimni 

o‘zgartirdi, balki ijtimoiy muhit va demografik holatga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. O‘rganishlar 

shuni ko‘rsatadiki, yakkahokimlik siyosati mahalliy aholining erkin mehnat va tadbirkorlik 

imkoniyatlarini chekladi, qishloq xo‘jaligi diversifikatsiyasini kamaytirdi va iqtisodiy barqarorlikni 

pasaytirdi. 

Asosiy qism:  

Paxta yakkahokimligi davrida Turkiston iqtisodiyoti deyarli faqat paxta yetishtirishga qaratildi. 

Mahalliy aholining an’anaviy ekinlari va chorvachilik faoliyati cheklangan, resurslar markazlashgan 

tizim tomonidan boshqarilgan. Natijada, qishloq xo‘jaligi samaradorligi pasayib, oziq-ovqat ta’minoti 

va aholi farovonligiga salbiy ta’sir ko‘rsatdi. Shuningdek, yakkahokimlik siyosati demografik 

o‘zgarishlarni ham keltirib chiqardi: majburiy ishlash va ko‘chirish siyosatlari natijasida qishloq 

aholisining urbanizatsiyasi ortdi, mahalliy madaniy an’analar va ijtimoiy struktura buzildi. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, paxta yakkahokimligi tizimi iqtisodiy va ijtimoiy 

sohalarda uzoq muddatli oqibatlar qoldirdi. Qishloq xo‘jaligi diversifikatsiyasining yo‘qolishi, 

mahalliy tadbirkorlikning pasayishi, aholi migratsiyasi va ijtimoiy barqarorlikning zaiflashishi 

tizimning asosiy salbiy oqibatlari sifatida qayd etilgan. Shu bilan birga, ilmiy manbalar va tarixiy 

hujjatlar yordamida yakkahokimlik siyosatining mahalliy aholi hayotiga bevosita ta’siri batafsil tahlil 

qilindi. Paxta yakkahokimligi davrida Turkiston o‘lkasida qishloq xo‘jaligi sohasida yuzaga kelgan 

muammolar nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy oqibatlarga ham olib keldi. Mahalliy dehqonlar majburiy 
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ravishda paxta ekinini yetishtirishga jalb qilindi va ular an’anaviy ekinlarini ekishga imkon topa 

olmadilar. Natijada oziq-ovqat yetishtirishning kamayishi, qishloq xo‘jaligi diversifikatsiyasining 

yo‘qolishi va aholining iqtisodiy barqarorligining pasayishi kuzatildi. 

Paxta yakkahokimligi tizimi shuningdek mehnat majburiyatlarini kuchaytirdi. Qishloq aholisi, 

ayniqsa ayollar va bolalar, majburiy ishga jalb qilindi, bu esa ularning ijtimoiy hayoti va ta’lim olish 

imkoniyatlarini chekladi. Shu bilan birga, qishloq aholisining migratsiyasi ortdi: ko‘plab oilalar ish 

izlab shahar va sanoat markazlariga ko‘chishga majbur bo‘ldi. Bu demografik jarayon mahalliy 

ijtimoiy tuzilmani buzdi, an’anaviy qishloq jamiyatini zaiflashtirdi. 

Iqtisodiy jihatdan, paxta yakkahokimligi markazlashtirilgan nazoratni kuchaytirdi va mahalliy 

iqtisodiyotning erkin rivojlanishini chekladi. Paxta yetishtirishdan tushgan daromadlarning katta qismi 

markaziy byudjetga yo‘naltirildi, mahalliy jamoalar esa minimal resurs va moliyaviy imkoniyatga ega 

bo‘ldi. Bu esa qishloq xo‘jaligi sohasida modernizatsiya va innovatsiyalarni joriy qilishni 

qiyinlashtirdi. 

Shuningdek, yakkahokimlik siyosati mahalliy madaniy va ijtimoiy qadriyatlarga ham ta’sir ko‘rsatdi. 

An’anaviy ekinchilik va chorvachilik faoliyati pasaygan, mahalliy hunarmandchilik va savdo sohalari 

rivojlanmay qoldi. Ijtimoiy muhit o‘zgardi: oilaviy mehnat tizimi markaziy hukumatning iqtisodiy 

siyosati ostida zaiflashdi, bu esa aholining farovonligi va jamiyatning barqarorligini kamaytirdi. 

Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yakkahokimlik siyosati ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikka uzoq 

muddatli salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, dehqonlarning majburiy ishlashi va resurslarning 

markazlashuvi qishloq hududlarida iqtisodiy rivojlanishni sekinlashtirdi. Shu bilan birga, aholining 

o‘z imkoniyatlarini amalga oshirish imkoniyati cheklangani sababli, mahalliy iqtisodiyotning 

diversifikatsiyasi sustlashdi. 

Bugungi kunda tarixiy tajribani tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, paxta yakkahokimligi davridagi 

iqtisodiy va ijtimoiy muammolarni o‘rganish orqali hozirgi ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni 

shakllantirishda muhim saboqlar olinadi. Masalan, mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish, qishloq 

xo‘jaligi diversifikatsiyasini rag‘batlantirish va ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash hozirgi davr 

uchun dolzarbdir. Paxta yakkahokimligi davrida Turkiston o‘lkasida qishloq xo‘jaligi tizimi tubdan 

o‘zgartirildi. Mahalliy dehqonlar an’anaviy ekinlardan voz kechib, majburiy ravishda paxta ekinini 

yetishtirishga jalb qilindi. Bu esa oziq-ovqat xavfsizligi va mahalliy iqtisodiy barqarorlikning 

pasayishiga olib keldi. Shu bilan birga, markazlashgan yakkahokimlik tizimi resurslarni samarali 

taqsimlashni qiyinlashtirdi, qishloq xo‘jaligini diversifikatsiya qilish imkoniyatini chekladi va 

mahalliy tadbirkorlikni susaytirdi. 

Paxta yakkahokimligi siyosati demografik jarayonlarga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Majburiy ishlash 

va ko‘chirish siyosati natijasida aholining shahar va sanoat markazlariga ko‘chishi ortdi. Bu esa 

qishloq hududlaridagi ijtimoiy va madaniy tuzilmani zaiflashtirdi, an’anaviy oila tizimi va mahalliy 
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jamoat institutlari faoliyati susaydi. Shu bilan birga, ko‘chish jarayonida aholining ayrim qatlamlari 

ishlash imkoniyatlarini yo‘qotdi va ijtimoiy himoyaga muhtoj bo‘ldi. 

Iqtisodiy jihatdan, yakkahokimlik siyosati qishloq xo‘jaligi samaradorligini pasaytirdi. Paxta 

ekinidan tushgan daromadlar markaziy byudjetga yo‘naltirildi, mahalliy jamoalar esa minimal 

resursga ega bo‘ldi. Bu esa innovatsion yechimlar va zamonaviy texnologiyalarni joriy qilishni 

qiyinlashtirdi. Natijada, mahalliy iqtisodiyot o‘z salohiyatini to‘liq amalga oshira olmadi, qishloq 

xo‘jaligi rivoji sustlashdi va iqtisodiy barqarorlik xavf ostida qoldi. 

Paxta yakkahokimligi ijtimoiy soha uchun ham jiddiy oqibatlar keltirdi. Ayollar va bolalar majburiy 

ishlashga jalb qilindi, bu esa ularning ta’lim olish va shaxsiy rivojlanish imkoniyatlarini chekladi. Shu 

bilan birga, mahalliy hunarmandchilik va savdo faoliyati pasayib, iqtisodiy hayot bir tomonlama 

paxtaga bog‘landi. Ijtimoiy muhit o‘zgardi: jamiyatning an’anaviy ijtimoiy tuzilmasi zaiflashdi va 

ijtimoiy barqarorlik xavf ostiga tushdi. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yakkahokimlik siyosati uzoq muddatli ijtimoiy-

iqtisodiy oqibatlar qoldirdi. Qishloq xo‘jaligida diversifikatsiyaning yo‘qolishi, mahalliy 

tadbirkorlikning pasayishi, migratsiya va urbanizatsiyaning ortishi tizimning asosiy salbiy oqibatlari 

sifatida qayd etilgan. Shu bilan birga, yakkahokimlik davrida paxta yetishtirishga qaratilgan siyosat 

mahalliy aholining iqtisodiy erkinligini chekladi va aholi farovonligini pasaytirdi. 

Shu asosda, tarixiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, mahalliy iqtisodiy diversifikatsiya, tadbirkorlikni 

qo‘llab-quvvatlash va ijtimoiy himoya tizimlarini rivojlantirish hozirgi davrda dolzarbdir. 

Yakkahokimlik siyosati natijalarini o‘rganish orqali hozirgi iqtisodiy va ijtimoiy siyosatni 

shakllantirishda muhim saboqlar olinadi. Masalan, qishloq xo‘jaligida innovatsion texnologiyalarni 

joriy qilish, aholini mehnat bozoriga qayta integratsiyalash va ijtimoiy himoya mexanizmlarini 

mustahkamlash orqali ijtimoiy barqarorlikni oshirish mumkin. 

Shuningdek, xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, markazlashgan tizimni modernizatsiya qilish 

va mahalliy iqtisodiy sharoitni hisobga olgan siyosat yuritish orqali paxta yetishtirish tizimining salbiy 

oqibatlarini minimallashtirish mumkin. Bu esa nafaqat iqtisodiy barqarorlik, balki aholining ijtimoiy 

farovonligini ham ta’minlaydi. Paxta yakkahokimligi davrida Turkiston o‘lkasida qishloq xo‘jaligi 

tizimi markazlashtirildi va mahalliy dehqonlar ixtiyoriy emas, majburiy tarzda paxta yetishtirishga 

jalb qilindi. Bu esa mahalliy iqtisodiy tizimni bir tomonlama qilishga olib keldi va an’anaviy ekinlar, 

chorvachilik hamda mahalliy hunarmandchilik faoliyati sezilarli darajada pasaydi. Natijada mahalliy 

oziq-ovqat ta’minoti xavf ostiga tushdi va qishloq xo‘jaligi sohasida diversifikatsiya yo‘qoldi. 

Yakkahokimlik siyosati shuningdek aholining mehnat va ijtimoiy hayotiga bevosita ta’sir ko‘rsatdi. 

Ayollar va bolalar majburiy mehnatga jalb qilindi, bu esa ularning ta’lim olish va shaxsiy rivojlanish 

imkoniyatlarini chekladi. Ko‘chish jarayoni ortishi natijasida qishloq aholisi shaharlarga va sanoat 

markazlariga yo‘naltirildi, bu esa mahalliy ijtimoiy tuzilma va an’anaviy jamiyat institutlarini 
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zaiflashtirdi. Shu bilan birga, migratsiya natijasida ishchi kuchining taqsimoti o‘zgardi, qishloq 

hududlarida iqtisodiy faoliyat kamaydi va aholining barqaror daromad manbai yo‘qoldi. 

Iqtisodiy jihatdan, paxta yakkahokimligi markazlashgan nazoratni kuchaytirdi. Paxta 

yetishtirishdan tushgan daromadlarning katta qismi markaziy byudjetga yo‘naltirildi va mahalliy 

jamoalar minimal resurs bilan qoldi. Bu holat qishloq xo‘jaligida innovatsion yechimlarni joriy 

qilishni qiyinlashtirdi va iqtisodiy rivojlanish sur’atini sekinlashtirdi. Shu bilan birga, mahalliy 

tadbirkorlik va kichik biznes faoliyati susaydi, qishloq xo‘jaligi va iqtisodiy tizim bir tomonlama 

rivojlantiriladi. 

Paxta yakkahokimligi siyosati davrida Turkiston o‘lkasida iqtisodiy tizimni markazlashtirish 

natijasida mahalliy aholining iqtisodiy erkinligi sezilarli darajada cheklangan. Qishloq xo‘jaligi faqat 

paxta yetishtirishga qaratilganligi sababli, mahalliy dehqonlar an’anaviy ekinlarni ekish 

imkoniyatidan mahrum bo‘ldi va oziq-ovqat yetishtirish kamaydi. Shu bilan birga, chorvachilik va 

hunarmandchilik faoliyati ham pasaydi, bu esa mahalliy iqtisodiy barqarorlik va turmush darajasiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatdi. 

Majburiy ishlash va ko‘chirish siyosati demografik jarayonlarga ham ta’sir qildi. Aholi ko‘chib, 

shaharlarda ish izlashga majbur bo‘ldi, bu esa qishloq hududlaridagi ijtimoiy tuzilmani zaiflashtirdi, 

oilaviy va jamoat institutlari faoliyati kamaydi. Shu bilan birga, majburiy ishlash natijasida ishchi 

kuchining samaradorligi pasaydi va qishloq aholisi o‘zining iqtisodiy imkoniyatlarini to‘liq amalga 

oshira olmadi. 

Iqtisodiy jihatdan yakkahokimlik tizimi markazlashgan nazorat orqali paxta yetishtirishni 

boshqarishni kuchaytirdi. Paxta ekinidan tushgan daromadlarning katta qismi markaziy byudjetga 

yo‘naltirildi va mahalliy jamoalar minimal resursga ega bo‘ldi. Bu holat qishloq xo‘jaligida 

modernizatsiya va innovatsion texnologiyalarni joriy qilishni qiyinlashtirdi, mahalliy iqtisodiy 

rivojlanish sur’atini sekinlashtirdi. 

Paxta yakkahokimligining ijtimoiy oqibatlari ham jiddiy bo‘ldi. Aholining ijtimoiy farovonligi 

pasaydi, ayniqsa ayollar va bolalar majburiy ishlashga jalb qilindi. Bu esa ularning ta’lim olish va 

shaxsiy rivojlanish imkoniyatlarini chekladi. Shu bilan birga, mahalliy iqtisodiy va madaniy faoliyatlar 

– hunarmandchilik, savdo va an’anaviy ekinchilik – sustlashdi. Natijada qishloq jamiyatining 

an’anaviy ijtimoiy tizimi zaiflashdi. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yakkahokimlik siyosati uzoq muddatli ijtimoiy-

iqtisodiy oqibatlar qoldirdi. Mahalliy tadbirkorlik pasaydi, qishloq xo‘jaligida diversifikatsiya 

yo‘qoldi, migratsiya ortdi va urbanizatsiya kuchaydi. Shu bilan birga, ijtimoiy barqarorlik zaiflashdi, 

aholining iqtisodiy imkoniyatlari cheklanishi sababli qishloq hududlarida turmush darajasi pasaydi. 

Tarixiy tajribadan kelib chiqadigan xulosaga ko‘ra, hozirgi davrda mahalliy iqtisodiy 

diversifikatsiyani rag‘batlantirish, ijtimoiy himoya tizimini mustahkamlash va qishloq xo‘jaligida 
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innovatsion yechimlarni joriy qilish zarur. Shuningdek, xalqaro tajriba asosida mahalliy tadbirkorlikni 

qo‘llab-quvvatlash va barqaror moliyaviy mexanizmlarni ishlab chiqish muhim hisoblanadi. 

Paxta yakkahokimligining ijtimoiy oqibatlari ham keng qamrovli bo‘ldi. Mahalliy jamoalar orasida 

ijtimoiy tengsizlik kuchaydi, qishloq oilalari iqtisodiy jihatdan qiyinchiliklarga duch keldi. Majburiy 

ish va resurslarning markazlashuvi aholi orasida noroziliklarni kuchaytirdi, natijada ayrim hududlarda 

ishchi kuchining samaradorligi pasaydi va dehqonlarning jamiyatdagi roli kamaydi. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, paxta yakkahokimligi nafaqat o‘sha davrda, balki 

uzoq muddat davomida iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishga salbiy ta’sir qoldirdi. Qishloq xo‘jaligida 

diversifikatsiya yetishmovchiligi, migratsiya natijasida urbanizatsiya ortishi, mahalliy 

tadbirkorlikning pasayishi va ijtimoiy barqarorlikning zaiflashishi tizimning asosiy salbiy oqibatlari 

sifatida qayd etilgan. 

Shu bilan birga, tarixiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, yakkahokimlik siyosatining oqibatlarini kamaytirish 

va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash uchun mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish, qishloq xo‘jaligi 

diversifikatsiyasini rag‘batlantirish va aholining ijtimoiy farovonligini oshirish zarur. Zamonaviy 

ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni shakllantirishda bu saboqlar muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa:  

Turkiston o‘lkasida paxta yakkahokimligi siyosati ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan jiddiy oqibatlarga olib 

keldi. Tizim qishloq xo‘jaligi va mahalliy tadbirkorlikni markazlashtirish orqali mahalliy aholini 

iqtisodiy jihatdan chekladi, ijtimoiy muhitni o‘zgartirdi va demografik jarayonlarga salbiy ta’sir 

ko‘rsatdi. Shu sababli, tarixiy tajribadan kelib chiqqan holda, hozirgi davrda ijtimoiy-iqtisodiy 

siyosatni diversifikatsiya qilish, mahalliy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va iqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlash muhimdir. 
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